[Ἵμῶν, (50) φησὶν, ἐργαζομένων τὰ καλὰ, λαμ-
 ψάτω τὸ ἀπ' αὐτῶν φῶς ὑμῶν, ὃ καὶ, μηδενὸς δημο-
 σειύοντος, εἴθε ἐαυτὸ θριαμβεύειν ἀποκαλλό-
 μενον τῶν καλῶν.]

Μὴ — πηλώσασαι. Ἐπειδὴ μελίζονα τῶν παλαιῶν

Vers. 14. Vos — mundi. Mundum rursus dixit
 homines in mundo habitantes: quibus erroris
 caligine obscuratis, Vos, inquit, electi estis, ut
 lux eorum sitis, utque oculos animarum ipsorum
 luce doctrinæ ac scientiæ illuminetis, et ad semi-
 tas rectas divini cultus deducatis. Ideo nempe mi-
 nisterium saliendi ac illuminandi eis commissum
 erat. Primum enim oportet a putredine liberari,
 deinde erudiri.

Vers. 14. Non — posita. Per hanc sequentem-
 que parabolam ad vitæ perfectionem ac munitio-
 nem ipsos inducit (rr), et certaminum præfectio-
 nem jubet, tanquam sub omnium oculis in postere-
 rum ponendos, et in medio hujus mundi theatro
 certantes. Non potest, inquit, civitas abscondi su-
 per montem posita. Neque vos occultari potestis
 in doctrinæ altitudine collocati. Reliquum est igitur,
 ut solliciti sitis, quomodo gubernetis, et aliis
 oculos in vos figentibus, optimum sitis exemplar
 vitæ ac doctrinæ.

Vers. 15. Neque — qui in domo sunt. — Neque
 accendit quisquam lucernam, etc. Resiat igitur, ut
 neque ego vos eo sine divina scientia accenderim,
 ut absconderem: sed ecce pono vos super candela-
 labrum, hoc est, super excelsum doctrinæ locum,
 ut omnes qui in domo sunt, illuminetis.

Vers. 16. Sic — qui in cælis est. Luceat sane di-
 cens, non jubet ut in spectaculum virtus ponatur,
 sed ut ipsa opere compleatur, quæ per se lucere
 solet, ac seipsam unguenti more propalare: ideo
 luceat puritas vitæ ac sermonis vestri coram ho-
 minibus, non ob studium hominibus placendi,
 sed ut videant vestra opera bona, quæ operibus ac
 sermonibus imitentur, et præterea ut glorificent
 Patrem vestrum, qui in cælis est, hoc est Deum,
 a quo per fidem adoptati estis; Illi quidem ejus,
 fratres autem mei effecti: laudant enim ipsum, ut
 qui hujusmodi politium ordinaverit. Ipse tamen
 Christus hanc constituit, sed propria opera solet
 Patri frequenter attribuere, ut in sequentibus erit
 invenire: Patrem videlicet honorans, et similiter
 demonstrans, quod unum sint sicut natura, ita et
 voluntate.

† Vobis, inquit, bona opera facientibus, luceat
 ab eis lux vestra: quæ nullo etiam publicante, per
 seipsam triumphare solet (ss), a bonis operibus
 prosiliens.

Vers. 17. Ne — ad complendum. Quia majora

Varie lectiones et notæ.

(47) Inclusa in marg. habet A.

(48) Ἀλλ' ἐργάζεσθαι αὐτὴν, absunt A.

(49) δὲ, omittit A.

(50) Inclusa Codex uterque habet in margine.

(rr) Malim ad vitam caute seu prudenter ac tuto
 egendam. Ἐναγωνίους autem reddiderim, fortes,

PATROI. GR. CXXIX.

constantes.

(ss) Per — solet. Se ipsam illustrare, patefacere.

præcepta conditurus erat his, quæ erant in Veteri A Testamento, dicens : Audistis quod dictum est antiquis : Non occides : qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis : Omnis qui temere irascitur fratri suo, reus erit iudicio⁹⁰, etc., et divinæ cuiusdam cœlestisque politiæ viam incidere (u) volebat : ne qui propter novitatem susp. carentur, quod nova condens, vetera auferbat, eumque contrarium illis esse putarent : primum huic medetur suspicioni.

Sed videamus quomodo legem compleverit ac prophetas. Prophetas quidem complevit. omnibus quæ de ipso scripserunt prophetæ, opere completis. Nam ob id quoque frequenter addiderunt evangelistæ : Ut completeretur quod dictum est per prophetam. Legem autem uno quidem modo complevit, nihil transgrediendo eorum quæ lex iusserat. Dixerat enim prius ad Joannem : Sic decet nos complere omnem justitiam⁹¹ ; alio autem modo, addens ipsi quæ prætermissa erant : quod etiam hic magis congruum est intelligere. Cum enim lex peccatorum fines prohibeat, Christus principia quoque vetuit. Siquidem cædes fructus est peccati, radix autem ejus est ira : nisi vero quis radicem abstulerit, quandoque tandem fructum producet. Patet igitur manum fuisse præceptum, quod solum occidere vetabat. Hoc autem Christus complevit, præcipiens non irasci, quod et in aliis præceptis procedendo licebit invenire.

Et quare vetus lex erat imperfecta ? Quia Hebræi duræ cervicis erant, nec ferebant grave jugum : illos itaque velut infantes lacte potavit, nobis autem tanquam viris solidum apposuit cibum.

Quomodo vero alibi dixit Christus : *Jugum meum suave est, et onus meum leve*⁹² ? Quia leve facit hoc laborum remuneratio ac præmiorum magnitudo. Lex enim se servantibus bona terræ promittebat. Christus autem bona cœlestia.

† Alio cōiam modo, non solvit, sed complevit potius legem veterem : neque enim Evangelio contraria erat, sed potius via ad ipsum, ac præco prævius et umbra typusque ; veniente autem Evangelio, completa est ac cessavit, sicut nox appetente die, sicut umbra additis coloribus. Oportebat enim prædagogum præceptorum concedere.

⁹⁰ Matth. v, 21, 22. ⁹¹ Matth. iii, 15. ⁹² Matth. xi, 30.

Varie lectiones et notæ.

(51) Inclusa in margine habet A.

(52) Hentenius, *colofibus*. Recte ergo χρωμάτων, correxi, pro χρημάτων. Sic ἐπιβάλλειν χρώματα